
COMUNE DI UTA  
Provincia di Cagliari 

 
 

 

ORIGINALE 
 
Registro Area n. 23 
 
 

Area Appalti e Contratti 
 

DETERMINAZIONE N. 254 DEL 07-03-2016 
 
 

Servizio: APPALTI E CONTRATTI 
 

Oggetto: Copertura assicurativa del Comune di Uta  Polizze FURTO - INCENDIO - 
ELETTRONICA - Approvazione verbale di gara deserta sul CAT Sardegna 
del 29.01.2016 -  Affidamento in economia art. 125 del D.Lgs 163/06 alla Soc. 
ZURICH Insurance PLC - Agenzia di Cagliari della Copertura assicurativa 
annuale Furto - Incendio ed Elettronica - Periodo  dalle ore 24,00 del  
25.02.2016 alle ore 24,00 del 25.02.2017. 

 
 CIG: Z7B1802DA8 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE: 
 
- Con propria determinazione n. 24 del 14-01-2016 è stata avviata una procedura negoziata di 
cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. e degli artt. 7, 11 e 13 del 
vigente Regolamento Comunale per la fornitura di beni e servizi in economia, attraverso il  
Mercato Elettronico della  Regione Autonoma della Sardegna  (CAT) - rfq 306689,  con la 
formulazione di apposita Richiesta di Offerta (RDO) a tutte le ditte regolarmente iscritte al 
bando Servizi Assicurativi - AL 28 ad eccezione delle Poste Italiane e della GBA Broker in 
quanto aggiudicataria del servizio di brokeraggio del Comune di Uta,   per  l’affidamento 
biennale  della  polizza FURTO - INCENDIO - ELETTRONICA dell'Ente, dalle ore 24:00 del 
31.01.2016 alle ore 24:00 del 31.01.2018; 
 
- Nel suddetto atto è stato previsto quale criterio di aggiudicazione  quello della percentuale del 
maggior ribasso su prezzo posto a base di gara,  pari a € 14.000,00  per il biennio, imposte e 
tasse incluse, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 
  
- I termini per la presentazione delle offerte sulla piattaforma elettronica del MEPA scadevano 
alle ore 10,00 del  29.01.2016; 
 
- Entro tali termini non è stata presentata nessuna offerta per le suddette polizze sulla 
piattaforma del CAT, come risulta dal verbale generato dalla stessa piattaforma elettronica che 
si allega alla presente; 
 
- non esiste in Consip o in MEPA il servizio oggetto della gara; 



 

Area Appalti e Contratti n.254 del 07-03-2016 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 2 

 
-  in considerazione del fatto che le polizze scadevano il 31.01.2016 è stato chiesto alla GBA 
Broker di Cagliari, in quanto affidataria del servizio di brokeraggio dell'Ente, di svolgere 
un'indagine di mercato tra le compagnie di assicurazione presenti sul mercato; 
 
VISTA l’indagine di mercato effettuata per l’Amministrazione dalla Soc. GBA Brokers di 
Assicurazioni s.r.l. di Cagliari, pervenuta in data 25.02.2016 prot. 3352,   per le suddette 
polizze, dalla quale risultano le seguenti offerte: 

1) UNIPOLSAI: 
             Polizza Incendio.... €  2.842,00  annuali; 
             Polizza Furto..........€   1.400,00 annuali; 
             Polizza Elettronica €      350,00 annuali;  
 
      2)  AEC:  Premio complessivo per le tre polizze (unica polizza multirischi) € 6.000,00; 
 
      3)   ZURICH Insurance PLC: Premio complessivo per le tre polizze (unica polizza All 
Risks) € 6.867,00;  
 
 
DATO ATTO  che, come risulta dalla scheda riepilogativa predisposta dalla G.B.A. Brokers 
srl, tanto la UNIPOLSAI che AEC escludono dalle Polizze le garanzie catastrofali, quali 
alluvioni, inondazioni, terremoti, mentre la ZURICH Insurance PLC concede tali garanzie con 
un massimo di indennizzo pari al 40% delle somme assicurate col massimo risarcimento 
complessivo pari a € 4.500.000,00; 
 
CONSIDERATO  che Il territorio di Uta ricade, rispetto al Piano di Assetto Idrogeologico, per 
buona parte in zona Hi4  e in zona Hi3 di grande e medio rischio idrogeologico, con ripetuti 
episodi nella storia del paese di grosse alluvioni; 
 
RITENUTA  pertanto la polizza della società ZURICH Insurance PLC, se pur di costo 
maggiore rispetto alle altre due, la più favorevole per il Comune di Uta  in quanto garantisce un 
risarcimento massimo di € 4.500.000,00 per cause catastrofali;  
 
VISTO  il capitolo 2085/11  del bilancio 2016 in corso di formazione; 
 
DATO ATTO  che l’affidamento della fornitura  di cui trattasi è contrassegnata dal seguente 
CIG: Z7B1802DA8  e che la stessa è assoggettata alle disposizioni di cui all’art.3 della L.  
136/2010; 
 
VISTA  la dichiarazione sostitutiva di notorietà resa dalla Pragma servizi srl - Agenzia di 
Cagliari della Zurich Insurance PLC in merito alla regolarità contributiva della Società; 
 
VISTO  il Durc online attestante la regolarità contributiva della Società GBA Broker di 
Cagliari; 
 
VISTI : 

- Il D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i; 
- Il vigente Regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi in economia; 
- L’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- Il decreto Sindacale  di nomina a Responsabile del Servizio Appalti e Contratti; 



 

Area Appalti e Contratti n.254 del 07-03-2016 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 3 

 
 

DETERMINA 
 

          DI PRENDERE atto della premessa; 
 
          DI DARE  Atto che la gara sulla piattaforma elettronica del CAT Sardegna è andata 
deserta, come risulta dal verbale generato dalla stessa piattaforma che si allega alla presente; 
 
           DI AFFIDARE  alla  Società ZURICH Insurance PLC- Agenzia di Cagliari -  Viale 
Bonaria n. 80, il servizio di copertura annuale   riguardante: 

 la polizza INCENDIO - FURTO ed ELETTRONICA del Comune di Uta dietro 
corresponsione del premio annuale complessivo a carico dell’Ente di € 6.867,00 con 
decorrenza dalle ore 24:00 del  25.02.2016 alle ore 24:00 del  25.02.2017; 
 
 DI  IMPEGNARE  e   far fronte all’importo di  complessivi di €  6.867,00 sul Capitolo  
2085/11 del bilancio 2016 in corso di formazione; 
 
 DI TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
 

Parere di regolarità Tecnica (art. 147 – bis D.Lgs 267/2000) 
 

Dato atto che l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di dover attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/00; 
 
Dato atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in 
relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali 
del sottoscritto Responsabile di servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a 
vari titoli all’istruttoria dell’atto, nonché degli  altri soggetti indicati dagli arttt. 6 e 7 del 
predetto Codice di comportamento. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Geom. IBBA MARIA VIRGINIA 
 
__________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA FINANZIARIA 
 
VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli: 
 
 
 
 
Uta, li                
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 Rag. ALBA PAOLA 

 


